\*) „Quicunque ex essentia divina emanavit, is essentialiter Deus est. At animus humanus non est essentialiter Deus. Ergo. Major liquet, quia nemo ex essentia Dei emanare potest, quin sit Deus. 'Ο λόγος s. filius Dei ideo essentialiter Deus est, quia ex essentia Dei Patris per aeternam generationem emanat. Minor patet, quia, si animus humanus essentialiter Deus esset, foret omnipotens etc.; quod cogitatu impium et dictu blasphemum est. . . . Ex substantia Dei spiratur et procedit Spiritus S., tertia divinitatis persona; ex nihilo producti sunt spiritus finiti, scil. angeli et anima humana. . . . Dicimus genus Dei (Act. 17, 28.) non propter essentiae divinae participationem, sed propter similem ad illam, tanquam causam exemplarem, productionem. Sic Adamus dicitur Filius Dei Luk. 3, 38., quia in imagine Dei creatus est. . . . Si anima humana fluxisset e substantia Dei, non tantum renata, sed et irregenita anima ex Deo esset; quod est ἀγραφον et ἀντίγραφον; nam qui peccat, ex diabolo est. 1 Joh. 3, 8.“ (Examen theologic. P. I. c. 5. q. 10. p. 418. s.)

\*\*) „Animam non de sua substantia inspiravit Deus, uti Stoici, Epictetus, Seneca, Cicero animam divinae particulam auræ dixerunt et Manichæi ac Priscillianistæ animas humanas ex Dei substantia extitisse asseruerunt. Concilio Bracarensi c. 5. ideo damnati, quia Dei substantia communicari nequit (Es 42, 6.) et indivisibilis est.“ (System. locc. th. Tom. III, p. 972.)

sie wollen, oder sie müssen etwas bejahen, was mit dem Begriff eines Geistes nicht vereinbar ist. Zu gescheidegen, wie nahe diese Meinung an den (pantheistischen) Spinozismus streift.“\*)

Gerhard: „Der lebendige Odem ist von Gott geworden, nicht aus Gott.“\*\*)

### B. Antithetisches. Nr. 1.

Dr. v. Hofmann: „Vermöge dessen, daß der ewige Geist Gottes dem Menschen einwohnt, ist der Mensch ein lebendiges Wesen, hat er seinen selbständigen Lebensodem, welcher ebensowohl sein Geist, als seine Seele ist. . . . Einwohnung des Geistes Gottes im Menschen†) wird nun für Schriftlehre gelten müssen. Aber wir haben dieselbe näher so gelehrt, daß wir zugleich den Unterschied machen, dem Menschen als Ich sei der Geist Gottes wirksam gegenwärtiger Grund seiner Selbstbewußtheit und Selbstbestimmbarkeit, während er der menschlichen Natur in ihrem Zusammenhange mit der auf sie abzielenden körperlichen Welt bestim mend innenwalte. . . . Da Gott jenen Geist (tiefen Schlaf Jes. 29, 10.) ebensowohl ausgießt, als er auf die Bürger Jerusalēm's einen Geist des Gnadenlebens auszugeßen verheißt (Sach. 12, 10.), so muß die eine wie die andere Wirkung im letzten Grunde auf Gott zurückgeführt sein, und zwar die erste“ (des Sündenschlafes) „nicht auf eine Zulassung, sondern auf eine Wirkung Gottes (Ezech. 14, 9.), welcher will, daß dort das Böse, hier das Gute gerade so zur Erscheinung komme, auf eine Wirkung also, welche Gott, weil innerlich im Menschen, durch seinen Geist übt.“††) (Schriftbeweis, I, 260. 261. f. 265. f.)